

## ХУЛОСАИ

комиссияи ташхиси Шӯрои диссертациони 6D.KOA-059-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи номзадии Нарзуллозода Сухроб Саидахмад дар мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ва истифодаи воситаҳои нақлиёт» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ пешниҳод шудааст

1. Мавзӯи тадқиқоти диссертациони номзадии Нарзуллозода Сухроб Саидахмад ба мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ва истифодаи воситаҳои нақлиёт» бахшида шуда, дар он зикр мегардад, ки масъалаи ҷавобгарӣ барои ҷинояти болозикр айни замон дар Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври зарурӣ танзим нагардида, дар он баъзе аз норасоҳои ҷиддӣ ба назар мерасанд, ки онҳо хангоми муқоиса бо қонунгузори ҷиноятии давлатҳои иштирокчии ИДМ муайян гардидааст. Дар робита ба ин масъала, муаллиф бо назардошти таҷрибаи мусбат ва ҷиҳати ба ҳамдигар наздик намудани қонунгузори миллии ба давлатҳои иштирокчии ИДМ роҳҳои бартараф намудани онҳоро пешниҳод намудааст. Ҳамзамон, диссертант як қатор мушкилиҳоро дар назария ва амалияи ҳуқуқи ҷиноятӣ муайян намуда, тақлифу пешниҳодҳои худро ҷиҳати ҳалли масоили мазкур ибраз доштааст.

Вобаста ба масоили матраҳгардида, дар тадқиқоти диссертационӣ навгонии илмии кофӣ пешниҳод гардидааст, ки дар нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшуда собит мегарданд. Онҳо барои муқаммалгардони қонунгузори ҷиноятӣ дар самти вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ва истифодаи воситаҳои нақлиёт аҳамияти илмӣ, методологӣ ва амалӣ доранд. Хулосаҳо ва нуктаҳои илмии диссертатсия илман асоснок буда, бо далелҳои муътамади назариявӣ, ҳуқуқӣ, омӯрӣ ва амалияи судиву тафтишотӣ мустаҳкам карда шудаанд.

2. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор), ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ шудааст, мутобиқат мекунад. Диссертатсия кори илмӣ-тахассусии анҷомёфта буда, аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои ягонагии дохилӣ мебошад. Дар он масъалаи дорои аҳаммияти илмӣ, методологӣ ва амалӣ дар соҳаи ҳуқуқи ҷиноятӣ ва квалifikатсияи вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ва истифодаи воситаҳои нақлиёт ҳалли худро ёфтааст. Натиҷа, нуктаҳои навгонӣ ва илмии барои ҷимоя пешниҳодшуда метавонанд дар фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, такмили қонунгузорӣ ва раванди таълим ба таври фарох истифода шаванд, ки онҳо саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

3. Мавзӯ ва мазмуни тадқиқот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ, ки аз рӯйи он ба Шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 3-юми марти соли 2020, таҳти № 62 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҷимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад. Ҳамзамон, тадқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвонҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 27-уми апрели соли 2017, таҳти № 1/3 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии тадқиқот дар 13 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъби расонида шудаанд, ки ҳамаи онҳо бо мазмун ва мавзӯи диссертатсия бевосита алоқаманд мебошанд. Ғайр аз ин, муаллиф дар доираи тадқиқот дар якҷоягӣ бо дигар муаллиф як дастури таълимиро ба чоп расонидааст. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои тадқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда

ба банди 14-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор) мувофиқ мебошад.

5. Дар тадқиқоти диссертатсионии Нарзуллозода Сухроб Саидахмад истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъҳаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъҳаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шудаанд, ки аз ҷиҳати шудани банди 16-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣ (дотсент, профессор) ғувоҳӣ медиҳанд.

6. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Нарзуллозода Сухроб Саидахмад маълумоти ғайрисиҳеҳ, аз ҷумла, дар бораи корҳои аз тарафи довталаб ҷопгардида, мавҷуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсиониро, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Нарзуллозода Сухроб Саидахмад ба мавзӯи «Ҷавобгариҳои ҷиноятӣ барои вайрон кардани қоидаҳои ҳаракати роҳ ва истифодаи воситаҳои нақлиёт», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.08 – Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроӣ ҷазои ҷиноятӣ ба Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-059-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон пешниҳод шудааст, барои ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризи расмӣ аз рӯйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда шаванд:

– Муҳаммадӣ Изатулло Сайфуллозода – доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, муовини якуми Прокурори вилояти Сӯғд;

– Зокирзода Зафар Хайрулло – номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси Донишқадаи омӯзгории Тоҷикистон дар ноҳияи Рашт, дотсенти кафедраи ҳуқуқ ва методикаи таълими онӣ Донишқадаи омӯзгории Тоҷикистон дар ноҳияи Рашт.

3. Ба хайси муассисаи тақриздихандаи диссертатсия – муассисаи давлатии таълимии таҳсилоти олии касбии «Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон» таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва чойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

**Раиси комиссия:**

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор,  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Зоир Ҷ.М.

**Аъзои комиссия:**

доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор,  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Азиззода У.А.

номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсент,  
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ



Назаров А.Қ.